
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI CORNATE D’ADDA 

PROVINCIA DI MONZA BRIANZA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 16  
in data: 20/07/2023  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE 
DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DI CORNATE D’ADDA 
(MB).  

 

             L’anno duemilaventitre addì venti del mese di Luglio alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
    

COLOMBO GIUSEPPE FELICE A FERRO MELISSA P 

QUADRI FABIO P NAVA STEFANO P 

ARLATI ANNAMARIA P PIROLA ROSANNA P 

VIGANO' ANTONIO VINCENZO P BERETTA GABRIELE P 

TERUZZI MARIA CRISTINA P PANZERI ANDREA P 

COGLIATI BEATRICE A QUADRI GLORIA P 

QUADRI GIANLUCA P RIVA FRANCESCA ALESSANDRA P 

BORSA NATALINO P RADAVELLI MORENA P 

GRANATIERO NICOLO' A   

  
I consiglieri Ferro Melissa, Nava Stefano e Pirola Rosanna sono collegati da remoto. 

 
Totale presenti 14  
Totale assenti 3   

 

Assiste il Segretario Generale dr.ssa Antonia Tarantino il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Avv. Fabio Quadri assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Delibera di C.C. n. 16 del 20/07/2023 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DI CORNATE D’ADDA (MB).   
 
Tutti gli interventi sono riportati, ai sensi dell’art.49 del Regolamento del Consiglio Comunale, in un apposito 
file audio video acquisito agli atti. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art.35 comma 1 del D.lgs n.01/2018 che stabilisce che i Comuni possono promuovere la costituzione 
di un Gruppo Comunale di Protezione Civile quale Ente del Terzo Settore così come previsto dall’art.4 
comma 2 del D.lgs 117/2017. 
 
Atteso che questo Ente con delibera di Consiglio Comunale nr.92/1997 ha costituito il gruppo di volontariato 
di Protezione Civile di Cornate D’Adda. 
 
Visto il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15 settembre 2020 recante 
“Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di deposito degli atti, delle regole per la 
predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico nazionale del Terzo settore” 
 
Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e, in particolare: l’articolo 
31, comma 3, concernente la partecipazione dei cittadini alle attività di protezione civile anche attraverso il 
volontariato organizzato operante nel settore della protezione civile; l'articolo 32,comma 2, che prevede la 
promozione da parte del Servizio nazionale della protezione civile della più ampia partecipazione del 
volontariato organizzato alle attività di protezione civile, e comma 3 che dispone che la partecipazione del 
volontariato al Servizio nazionale si realizza mediante enti del Terzo settore, ivi compresi i Gruppi comunali, 
che svolgono l'attività di protezione civile di cui all'articolo 5, comma 1, lettera y) del decreto legislativo n. 117/2017 
per il perseguimento, senza scopo di lucro, delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale concorrenti 
all'esercizio della funzione di protezione civile. 
 
Visto il decreto legislativo del 6 febbraio 2020, n. 4, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018 Codice della Protezione Civile”. 
 
Visto l’attuale normativa Regionale in materia di Protezione Civile e nello specifico il Regolamento Regionale 
Lombardia nr. 10/2022. 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 167 e ss.mm.ii. Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali ed 
in particolare gli artt. 42 e 48 rispettivamente sulle competenze dei consigli e delle giunte. 
 
Ravvisata, per quanto sopra, la necessità di adeguare il Regolamento Comunale del Gruppo Volontari di 
Protezione Civile all’attuale normativa, anche al fine di mantenere attiva la registrazione al Registro unico del Terzo 
settore oltre che all’albo Regionale del Volontariato di Protezione Civile. 
 
Visto l’allegato parere tecnico rilasciato in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile. 
 
Vista l’allegata attestazione rilasciata dal responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni. 
 
Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art. 42 comma 2. 
 
Visto lo Statuto del Comune. 
 
Dato atto che sono presenti e votanti n. 14 consiglieri. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

 
Per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate: 

 



 

 3 

1. di approvare il Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile di Cornate 
d’Adda, composto da n. 17 articoio che si allega quale parte integrate e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 

2. di dare atto che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore con il 

conseguimento dell’esecutività della presente deliberazione. 

 

3. di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente regolamento nel rispetto 

delle disposizioni del TUEL. 

 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere con urgenza.   
 
Con successiva separata votazione di voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
  
 
 
 
  
 
 

 



 

 4 

 
 

Delibera di C.C. n. 16 del 20/07/2023    
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Fabio Quadri  dr.ssa Antonia Tarantino   

______________________________ ____________________________ 

 
 


